

Passaic'o Audėjai Greit Istos į ADF, Sako Pranešimai

Washington. — Pasak Federuotosios Spaudos korespondento pranešimo, Passaic'o streikieriai greitu laiku busią priimti į Amerikos Darbo Federaciją. Po priėmimo jų į Federaciją, greitu laiku seks padarymas sutarties su darbdaviais. Sitokias žinias F. S. korespondentas gavęs iš ekonomisto W. Jett Lauck, pirmininko komisijos, kuri nuskyrė streikieriai vedimui derybų su senatorium Borah. Su Lauck'o nuomone sutiko ir senatorius Borah.

Sie du žygiai busią atsiesti, jei darbdaviai ištikrora nora taikytis su darbininkais. Darbininkų išlygos (pamatinės) taikymuisi yra sekancijos:

1. Pripažinimas unijos.
2. Bendra konferencija darbininkų ir darbdavių, kurioje turėtų būti išspręsta algų klausimas; neisprendus algų klausimo patiens darbininkams su darbdaviais—pavesti arbitracinei komisijai.
3. Kiti reikalai turi būti atlikti unijos atstovų su paiciais darbdaviais.

Sios tai yra pamatinės išlygos, ant kurių nukirtoji darbininkų komisija gali taikytis. Toliau prie nusileidimų jinai eiti negali.

Federuotosios Spaudos korespondento manymu, šis kelias tai yra vienatiniu keliu, vedančiu prie taikos Passaic'e. Jis esąs atdaras.

Indijos Valdytojų Vagystės ir Ultimatumas

Londonas. — Britanijos valdžia, sakoma, prisuntė ultimatumą Hyderabad'o Nizamui, Indijos pirmutiniam valdytojui. Ultimatumu pareiškiama, kad tasai valdytojas privalo atsakyti Britanijai, kodėl jo valstijoje tiek daug vagysčių papildyta pastaruojų laikų. Vagyst ant vagių ten sėdi. Ultimatumui atsakymas turi būti duotas ne vėliau, kaip 20 d. rugpjūčio.

Nizamas yra turtingiausias Indijos valdonas. Kuomet jis pasirodo kur nors prie Britanijos kariuomenės arba laivyno, tai iš ten jis privalo gauti 21 šūvį pagarbos. Britanijos valdžia visuomet palaikydavo gerus santykius su tuo žmogum. Turtas jo neapskaitliuotas. Hyderabad be gyvenama daugiau milionierių, negu kur nors kitur, sako anglų laikraštis "Daily Express".

Ką Nizamas atsakys į savo viešpačių užklausimą, tik ateitis parodys.

Čekoslovakijos Parlamento Sudėtis

Praga. (Feder. Spaudos pranešimas.) — Dabartinė Čekoslovakijos parlamentarinė sudėtis yra sekanti: Agrariečiai turi 45 atstovus parlamente ir 23 atst. senate; komunistai — 41 ir 20; klerikalai—31 ir 16; socialdemokratų—29 ir 14; socialistai nacionalistai—28 ir 14; tautiniai demokratų—13 ir 7; nacionalistai—10 ir 5. Kitos partijos po mažiau.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepaprakimėsite, tik Re-tėzius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 185 TELEPHONE STAGG 8378

Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 5 Rugpjūčio (August), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVI, Dienraščio VIII

Kaip Lietuvos Buožės Nukankino Jauną Našlaitį Piemenuką, Apkaltindami Jį Pavogime Pinigų?

Kaunas.—Linkuvos valsčiaus, Miciškių kaime gyventojas Jono Jankausko buvo vestuvės. Po pirmos nakties jaunikis pasigedo pinigė su pinigais. Nors vestuvės buvo daug svečių, tartinos doros, bet Jankauskas įtarė, kad jo pinigų bus pavogęs ne kas kitas, kaip piemuo, iš Vilniaus krašto atbėgęs be tėvų 13 metų našlaitis Lipinskis. Šis užklaustas atsakė, nieko nežinąs, tuomet Jankauskas užsimanė prievartai išgauti Lipinskio prisipažinimą vogus pinigus. Tam reikalui pasikvietė brolį Vincą Jankauską, Edvardą Kalinauską ir Adoną Stankevičių, kurie išsivedė Lipinskį į kiemą ir 18 laipsnių šaltyje (tai buvo vasario mėn.), išrengę visai nuoga, paguldė ant šiaudų kniūpsčių, apklojo šlapia paklode ir apie 2-3 valandas mušė dygliuotomis agrasto šakomis ir lazdomis versdami prisipažinti vogus ir nurodyti, kur pinigai.

Prisipažino
Lipinskis mušamas prisipažino, kad pinigus atidavęs ordinarėkui Žikevičiui. Tada "kotai" nustojo Lipinskį kankinti, įsisodino į vežimą ir nuvyko pas Žikevičių. Pasirodė, kad šitam nieks jokių pinigų neįteikė, o Lipinskis, kad neužmuštų, prisipažino vogęs. Jankauskai suėmė Žikevičių sykiu atsivežė namo, bet atėję vienuolika dvaro darbininkų jėga atėmė iš Jankauskų Žikevičių. Jonas Jankauskas, palikęs Lipinskį brolio priežiūroje, išėjo neva policijai pranešti. Tuo tarpu Lipinskis, bijodamas, kad jo vėl nekankintų, naktį, sumigus saugojusiems jį, pabėgo. Buvo dideli žiemės šalčiai. Neturėdamas, kur dėtis, pasislėpė Stankevičienės šiaudų kūgyje. Praslinko viena, dvi, trys dienos, o Lipinskis žuvo. Visi manė jį pabėgus. Į septyntą dieną Stankevičiaus vaikai, imdami iš kūgio šiaudus, užtiko žmogystą.

I Kaulą Sušalęs
Ištraukus, pasirodė i kaulą sušalęs Lipinskis. Atneštas į šilumą Lipinskis atgijo, bet nepavaldė nei rankų, nei kojų. Pasirodė, kad vaikas šešias dienas be sąmonės i ledą sušalęs išbuvo ir liko gyvas. Jankauskas užsidedė pykiu, kad Lipinskis slėpėsi. Parvežė jis piemenuką namo ir vėl rytojauš dieną paguldė daržinėje mušė odinėmis pastarankomis. Taip kankino du sykiu po 2-3 valandas. Matydami dar neišgausią prisipažinimo, kur deju pinigų, nurenę drabužius, užnėrė virvę ant kaklo ir pakorė po balkiu. Taip darė keturis sykius vis liepdami nurodyti, kur dėseno pinigų. Tik kai suėję kaimo žmonės nedavė toliau kankinti našlaitio vaiko, jį be sąmonės paliko daržinėje ir šaltyje ir nuvykę pranešė policijai apie vagystę. Policija atvykus suimti nurodyto Jankausko "vagies",

rado sušalusiom kojom ir visą kruviną masę panašią i žmogystą.

Išsukinėjo Rankas
Atvežus "vagį" ligoninėn, pasirodė—išsukinėtos rankos, rankų pirštai nušale, visas kūnas nuo mušimo nusilpęs, ant kojų visai pirštų nebuvo.

Lipinskis ligoninėje išgulo pusę metų. Kai šiek tiek pasveiko, gydytojai konstatavo, kad jis neteko 85 nuoš. sveikatos ir darbingumo. Del pinigų vagystės taikos teisėjas išsprendė bylą ir rado, kad Lipinskis visai nekaltas.

Šiaulių apygardos teismas tardė ir nutarė: Joną ir Vincą Jankauskus kiekvieną ketveriias metais, Adoną Stankevičių trejiias metais ir Edvardą Kalinauską pusantų metų sunkių darbų kalėjimo.

Bausmė Sumažinta
Šią bausmę nuteistiesiems sumažino einant amnestijos įstatymu ir liko sėdėti: Jankauskams tik po dvejus metus ir keturis mėnesius, Kalinauskui ir Stankevičiui po aštuonis mėnesius. Be to, priteisė iš jų nukentėjusiems vaikui iki gyvos galvos užlėdikymą po 80 litų mėnesiui.

Kuo Skiriasi "Savi" nuo Svetimų Išnaudotojų?

Kedainiai. — Seniau Kedainių dvarą valdė danai—lupo mums, darbininkams, kaili. Dabar jį valdo Mokytojų Profesinė Sąjunga su p. Stankevičium priešakyje ir nemažiau mūsų kaili engia.

Už butą, kuriame vienas kambarys ir i tą patį lietų varva, nes be stogo; prie kurio nėra nei darželio, nei tvartelio; krosnis sugedusi; lubos paspiertos ir kiekvieną valandą bijokis, kad jos neįlūžtų,—už tokį butą reikia atlikti 25 darbo dienas. Nors tą butą "apžiūrėjo" p. Stankevičius, bet nieko nepagerino, o nuomą reikalauja atlikti griežčiausiai.

Daugeliutė Mokysis
Chicago. — Teresa Daugeliutė (Joyce Hawley) važiuos į New Yorką į jstos kolegijon. Mergaitė užsimanė pasimokinti. Vyne madymasis, matomai, nėra geriausia profesija.

Washington. — Galutini apskaitliavimai Lake Denmark amunicijos sandėliuose įvykusios eksplozijos rodo, kad nuostolių pridaryta net \$47,000,000.

Tyrinėtojai šios nelaimės nesurado nė vieno asmens kaltu. Tai perkūno darbas ir tik jis vienas su griausmu yra kalti, sako tyrinėjimo komisija.

Syracuse, N. Y. — Čionai užsibaigė namų budavotojų streikas, kuris tęsėsi per ištisą mėnesį, skerspaimuodamas kalbamą industriją.

Kovotojai Užmoka už Tai Savo Gyvybėmis

Maskva. — Tass žinių agentūra praneša, kad Hollandijos Gviėnoj, mieste Paramaribo, kalėjime numirė žymus hollandas komunistas yardu Segono. Valdžia paskelbė, kad jis ten pats nusižudė. Bet paaiškėjo, kad Segono buvo nudydytas kalėjimo žiauriųjų sargų. Jo lavonas buvo sudaužytas, pamėlynavęs. Taip pasakoja mačiusieji jo lavoną, prieš laidosiant.

Iš Helsingforsio, Finlandijos, pranešama, kad Finlandijos Jaunųjų Žmonių Socialistinės Lygos 45 nariai tapo nuteisti nuo vieni iki penkerių metų kalėjimo del dalyvavimo socialistiniame darbe. Teismas taipgi nusprendė, kad ši lyga neturi teisės gyvuoti Finlandijoje. (Ši organizacija, nors vadinasi socialistine, nerėmė parduotuvė-socialistų darbų. Del to, matomai, valdžia ją ir persekioja.)

Britanijos Mainieriai Greit Taikysis?

Londonas. — Eina gandy, kad Britanijos mainierių streiko pabaiga yra gana arti. Valdžia ir parlamento nariai mano, kad jis tuoj pasibaigs. Aišku, darbininkai mano biskelį kitaip.

Kepėjų Streikas

Panevėžys. — Jau virš 2 savaitių tebesitęsias pas mus kepėjų streikas. Visi kepėjai, be kelių streiklaužių, streikuoja. Streikui vadovauja profesinė sąjunga. Streikuojantieji kepėjai įsteigė savo kepyklą, išleido atsisaukimą i darbininkus kviesdami palaikyti streikuojančius, pirtk duoną tik iš minėtos kepyklos, o visas kitas, kur dirba streiklaužiai, boikotuoti.

Streiklaužių pavardės: Sinkevičius Stasys, Areska Povilas, Davidžionek Kostas, Navickas Aleksas, Ofčarikovas Petras.

Berlynas. — Turkijos sekančias prezidentas manoma busias generalas Kemal Edidin Paša, dabartinis ambasadorius Vokietijoje. Tai daugiausia žaidžų nešiojąs savo kūne generalas. Net 17 žaidžų randasi jo kūne. Tai vis karo likučiai. Kadangi kiti Turkijos generolai nė vienas nebuvo sužeistas, tai šis už visus turėjo atkentėti.

Paryžius. — Francijos finansieriai nori panaikinti 8 valandų darbo dieną. Francijos kapitalistai seka Vokietiją ir kitas šalis, kurios sunkina darbininkų gyvenimą.

Mexico City. — Vienas tūkstantis Meksikos armijos oficerių atleisti nuo tarnybų delė jų perdidelio nepaisymo savo pareigų.

Klerikalų Boikotas Meksikoj Atsiliepė ant Vietinio Žmonių Gyvenimo; Jie Grąšina Nepasidavimu Konstitucijos Dėsniams

Tamsūs Katalikai Išėmė iš Bankų apie Aštuonis Milionus Dolerių; Maži Bizneliai Varosi Pirmyn, Kaip Seniau

Mexico City. — Vyskūpų, kunigų ir kitokių dvasiškių paskelbtas Meksikos žmonėms boikotas atsiliepė ant šalies ekonominio gyvenimo. Iš bankų, sakoma, išimta apie aštuoni milijonai dolerių pinigų. Kai kuriems bankams grąšina pavoju bankrutui. Jei taip toliau eis, tai nemažai biznių turės užsidaryti. Tiktai mažosios krautuvėlės, parduojančios būtinai reikalingus gyvenimui daiktus, varo biznį vidutiniskai, kadangi jų nepalietė boikotas. Juk kiekvienas katalikas turi pavalgyti, todėl jiems boikotuoti krautuvėlės negalima. Bet didieji bizniai ir bizniai, parduavinėjantį pra-

bangas, pajus didelį smūgį. Vyskūpų tarybos sekretorius, vyskūpas Diaz, pareiškė, kad kunigija nenusileisianti valdžiai. Esą, mes nesutiksime pirmiau pradėti pildyti konstitucijos dėsnį, liečiantį religiją, o tik pasakui įješkoti koncesijų iš valdžios. Pirmiau, esą, valdžia tegul atšaukia savo pareiškimą, o tada mes pradėsime derybas vesti.

Keletas Pietinės Amerikos diplomatų — ambasadorių Meksikoje — yra įgaliota Romos katalikų vyskūpų tarys su prezidentu Calles kas delė pagerinimo santykių tarpe katalikų ir valdžios. Bet ar iš to išeis kas nors—nežinia.

Ką Protestonų Vyskūpas Sako apie Meksikos Katalikus, Keliančius Triukšmą

Chicago. — Vyskūpas George A. Miller, kuris neseniai čionai atvyko iš Mexico City, paskelbė savo nuomonę kas delė tų bauginių žinių, atėmančių iš Meksikos apie "katalikų tikybos persekiojimą." Jame jis kategoriškai pasako, kad tos visos žinios apie katalikų persekiojimus Meksikoje yra išgalvotos pačių katalikų vyskūpų ir kunigų tikslu, įdant diskreditavus geriausiai Meksikos valdžią, kokią kada ta šalis yra turėjusi.

"Būtų pravartu pasiklausti," sako vyskūpas, "kaip tai atsitiko, kad po 300 metų veik tiesioginio Romos valdymo Meksikos ir apie 100 metų savo įtakos palaikymo valdžioje, geriausiai Meksikos valdžiai prisiėjo griebtis aštrių priemonių sukontroliavimui dvasiškijos.

"Priežastis ta, kad Romos katalikai Meksikoje atsisakė taikytis prie įstatymų ir visuomet liūšosi i politiką. Dabar jie suorganizavo ekonominį boikotą.

"Kaip ilgai Jungtinės Valstijos toleruotų panašią padėtį?" klausia vyskūpas Miller.

Toliau šis vyskūpas nurodo, kad metodistai ir episkopalai, kuriuos taipjau paliečia tie patys religiniai šalies įstatymai, nė žodžio nesakydami taikosi prie jų. Bet su katalikais kitaip. Jie stengiasi visą pasaulį sukelti prieš valdžią, vykdančią konstitucijos dėsnius gyvenimam.

Meksikos ir kitų Pietinės ir Centralinės Amerikos valstybių katalikai bjauriai persekioja kitus tikėjimus, sako vyskūpas Miller. Bet kuomet kas žodį kitą pasako prieš katalikus, tai jie stoja piestu prieš tai.

Penki Italijos Orlaivininkai Žuvo Parodoje

Roma. — Pasitikimui generolo Nobile, kėravotojo Norgės, lėkusios į šiaurinį polių, buvo suruosta didelė puota ir paroda Neapolyj. Lakstytuvai skraidžiojo pakėgėse, o visas miestas atkreipė didelę atydą i karę žygi. Bet peiki orlaivininkai, lėkūsieji vienu lakstytuvu, padėjo savo gyvybes, kuomet jų orlaivis susikriušino.

Nauja Partija

Tauragė. — Neseniai įsikūrė pas mus nauja Valstiečių Socialistų Partija. Darbininkai šneka, kad tai yra partija su tikslu įkurta tik sukirsinti ir suskaldyti darbininkų vienybę.

Laukia Apsivaikuojant Garsiosios Bezdžionės

Paryžius. — Mokslininkai laukia apsvaikuojant bezdžionės, kuri jau yra neščia ir randasi daktaro Voronovo priežiūroje. Voronovas kadaise įdėjo i tą bezdžionę keletą moteriškų organų, todėl dabar žiūrės, koki vaisių bezdžionė atves. Gal tuomet išsiaiškims tas grandinys, kuris jungia žmoniją su bezdžione.

Philadelphia, Pa. — Čionai tapo sužinota, kad Ispanijos premjeras ir diktatorius Rivera atvyks į Jungtines Valstijas sekančią spalį. Francijoje tas elempentas buvo smarkiai nusivilptas darbininkų.

Reikalauja Greit Atsisteist už Geležinkelį

Harbinas, Mandžiurija. — Činijos Rytinio Geležkelio viršininkai įteikė reikalavimą Amerikos ir Britanijos konsulams, esantiems Harbine, atsisteisti už vežiojimą kareiviu 1918-20 metais, laike Amerikos-Anglijos okupacijos Sibire. Iš anglų reikalaujama vieno milijono rublių, o iš amerikiečių—50,000 rublių. Reikalavimai yra griežti ir turi būti greitai apmokėti.

Uždraudė Demonstruoti

Roma. — Fašistų valdžia išleido drausmę prieš visokias demonstracijas, kurios yra nefašistinio pobūdžio. Nebus galima ruosti nė jokių parodų pagerimui atskirų asmenų, jei fašistinė valdžia tam pasipriesintų.

2,200 Jaunuolių Militarinio Lavinimo Kempėj

Chicago. — Fort Sheridan atvartyta 2,200 jaunų piliečių militariniam lavinimui. Tie žmonės nežino, kad jie yra siunčiami pėnagrobū, prisipėčiusių turty karų laiku. Jaunuoliai ruošiami sekamam karui.

Šovėja Mussolinio Paskelbta Nesveiko Proto

Roma. — Italijos valdžia pripažino, kad Vajoketa Gibsoniūtė, šovėja Mussolinio, yra beprotė ir todėl jinai turi būti išdeportuota į Angliją. Su ja greit bus panašiai pasielgta.

Mėto iš Namų

Tauragės dvaras. — Naujakuriai parsiuduoda paskutinį daiktėlį, kad galėtų gyventi. O birželio 22 d. buvęs šaulių vadas Savickas, pasikvietęs policiją, pradėjo mėtyti naujakurius iš trobsių. Baisu buvo žiūrėti i tas ašaras, kurias liejo naujakurių moterys.

Roma. — Iš Avellino atėina davičių, kad netoli Castile Franco, fireworksų išdirbystės fabrike, išliko eksplozija, kurioje žuvo 15 žmonių-darbininkų. 30 sunkiai sužeista.

Nevaliojo Perplaukt per Anglijos Kanalą

Dover, Anglija. — Clarbelle Barrettiūtė, amerikietė plaukikė, nevaliojo perplaukti Anglijos kanalą. Dvieju myliu stokavo daplaukti. Plaukikė paeina iš New Yorko, kame ji mokina kitus plaukioti.

Vokiečių unijistai siunčia i Sovietus antrą savo delegaciją, kurioj bus 50 žmonių. Vėliau moterys darbininkės nuš savęs sius delegaciją iš 10 moterų.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Mailed as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyn per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

Tai Ne Mirtina Kova Meksikos Valdžios prieš Bažnyčia

Klaidingai kai kurie įsiraizdina, būk laisvamaniška Meksikos valdžia nori naikinti katalikų bažnyčią. Ta valdžia visų pirma yra kapitalistinė, buržuazinė, o jau paskui laisvamaniška. Pats Meksikos prezidentas socialistas Calles yra daug kartų skelbęs, kad jis nėra priešas religijos.

Meksikos kapitalistai peripėpė su bažnyčia, kuri yra lučniausias ramstis reakcionierių dvarininkų. Pramoninė ir finansinė Meksikos buržuazija pasistengs sudrėtinti savo galią prieš dvarininkus ir jų sesutę kunigiją; o paskui jie paiks bažnyčią tarnauti išnaudotojams prieš darbininkus ir varginguosius valstiečius; tegu jinau sau ir toliau nuodija religiniais monais darbo žmonėms galvas ir širdis, idant jie ištikimai vergautų kapitalistams ir buožėms.

Kuomet Francijoj, Anglijoj ir Vokietijoj auganti fabrikinė buržuazija kovojo su baudžiaviniais (feodaliniais) ponais delei vy-

Darbininkai ir Bažnyčia

Meksikos valdžia su socialistu Callesu priešakyje preštuoja ir persekioja komunistus. Calles pirm mėnesių net Maskvai pamojo, kad girdi, Meksikoje mes neleistume Komunistų Internacinei laikyti savo bolševikiškus lizdus. Tačiau katalikų kunigija vis dar mulkiškai porija, būk dabartinė Meksikos valdžia tai esą bolševikai, ir būk tai sulig Maskvos sakymo dabar Meksikoj persekiojama bažnyčia.

Tačiau faktas yra, kad komunistai ir šiaip pažarėsnai darbininkai yra drūliausi kovotojai prieš bažnyčią. Tai tie darbininkai vynuasiai ir privertė valdžią bent kiek apžėbt bažnyčios suavaliavimą ir jos lobius. Ir ištikrųjų, apsilpnint bažnyčią, apkarpyt jai nagus, ai reikią sumažint praraištingąją bažnyčios valią ir galią ant milijonų labiausiai išnaudojamų vergų, ypač sodiečių. Aplaužyt bažnyčią ragus reikią palikt ai mažiau spēkų, kaip o vasiniam dvarininkui ir buržuazijos žandarui prieš darbo minias.

Meksikos Jėzujų Komunistų Sąjunga saukia tos

Dvasiškas Imperialistų Agentas

Jog katalikų bažnyčia yra imperialistų sėbras, tai ai matome iš Jungtinių Valstijų vyskupų ir kunigų amokslų, kurių jie priklaupė pereitą pedėdienį, kel vietas stokos, čia trumai pažymėsim tik pamoklą Romos bažnyčios "kunigaisčio" Amerikoje kardiolo O'Connell'o. Jis Bolono katedroje užreikšė, kad Jungtinės Valstijos tu-

riausios galios valstybėje, katalikų bažnyčia visuomet stoji su dvarininkais prieš ekonominiai pažangesnę buržuaziją. Panašų dalyką matome ir Meksikoje.

Buržuazijai paėmus viršų, atskyrus bažnyčią nuo valstybės Meksikoje, kunigija mokės prisitaikyti prie naujų aplinkybių. Kapitalistinė Europos salyse ir Jungtinėse Valstijose dvasiškią susigvyveno su buržuazine tvarka. Kunigai ir vyskupai perka pramonijų šeris ir tuom didina sau pelnus. Scranton, Pa., vyskupas, pavyzdžiui, turi idėjęs apie \$30,000,000 gelžkeliuose, anglies kasyklose bei kitokiose pramonėse, iš kurių jam nuolat plaukia auksu upė. Nebadaus ir Meksikos kunigai, kol tik tai pasilaikys ten buržuazinė tvarka. Nes bažnyčia yra viena iš galingiausių buržuazijos irankių dvasinėje kovoje prieš proletariatą. Ir Meksikos kapitalistai, puikiai suprastami ir įvertindami tą bažnyčios rolę, pasirūpins, kad vykskupa ir kunigam nepritrūktų ne tik vištiesos ir smetanos, bet ir šampano.

Kovodami prieš bažnyčią, Meksikos darbininkai kovoja prieš dvasiškius svetimojo imperializmo apuokus, prieš dvarininkiskai-baudžiavinę tvarką, kuri iki šiol slėgė milijonus darbo žmonių, ypač bedalių kaimiečių. Sąmoningiausiaji gi meksikiečių darbininkų dalis, komunistų vadovaujama, kaip jau nurodyta, stoji smarkion kovon prieš bažnyčią, kaip prieš vyriausią dvasinį ramstį visokios išnaudojimo tvarkos.

Saltes darbininkus pabusti ir stoti kovon prieš bažnyčią. Jaunieji komunistai iškelia aikštėn ir tą faktą, kad bažnyčia, skelbdama savo boikotą ir sukilimą prieš svietišką valdžią, stengiasi tuo pačiu žygiu sunaikinti darbo unijas, kurios darbininkam "išsavao tiek daug kraujo ir tiek daug gyvybių".

"Ar darbininkai ir valstiečiai prileis, kad toks dalykas įvyktų? Chicago (komunijos kongresas) ir Roma, imperializmas ir religija pasispaudė kitis kitam ranką, darydami savo suvienytą ofensyvą prieš Meksikos darbo žmones", sako jaunieji komunistai.

Meksikos gi Darbo Konfederacija sekamai charakterizuoja dabartinį bažnyčios susikirtimą su svietiška valdžia:

"Šis susikirtimas nėra vien tik paprastas katalikų protestas taip vadinamu religijos klausimu; bet tai yra judėjimas nepasitenkinusių" (atžagareiviskiausių) "politikiškių" jie nepajęgia giuklais nuversti valdžią; tai jie iškėlė religijos gynom vėliavą, idant pasidarbuot tokioj pat dvasioj, kaip pasidarbavo Judošius".

rėtų neleisti Meksikos bedieviams taip šeiminkauti. O Nacionalė Amerikos Katalikų Gerovės Konfederacija leidžia brošiuras ir aplinkraščius, primindama Amerikos valdžiai Monroe doktriną. Tai yra teorija, kad Jungtinės Valstijos privalo savo globoj laikyti visas Centralines ir Pietų Amerikos respublikas; ir, girdi:

"Nėra abejonės, jog mūsų šalis, kuomet jinau paskelbė Monroe doktriną, tai prisimė tam tikrą laipsnį atsakomybės palaikyt nepriklausomybę, su demokratine valdžia, šio sauszemio respublikose—ginti nuo tiranijos ir neteisėtos valdžios uždėjimo ant tų respublikų".

Kaip Jungtinės Valstijos, sulig Monroe doktrina, gyvenė ir gina respublikų nepriklausomybę Centralinėj ir Pietinėj Amerikoje, tai jau turime užtenkamai pavyzdžių iš Santo Domingo, Porto Rico, Panamos, Čilio, Peru, Haiti, Kuboj. Jungtinių Valstijų kapitalas vienas iš tų šalių galutinai pavergė, o kitas bagia pavergti, tuo tikslu naudodamas ginklą ir žiaurųjį terorą.

Tokios "laimės" Amerikos kunigija geidžia ir Meksikai, kurstydama Wall Strytą ir Washingtoną dar sykį įsimaityti su ginklu randoje ir vidurinius Meksikos reikalus. To paties laukia ir katalikiškoji Meksikos kunigija, kuri meksikiečių Darbo Konfederacijai teisingai pavadino Judošium.

Kovodami prieš bažnyčią, Meksikos darbininkai kovoja prieš dvasiškius svetimojo imperializmo apuokus, prieš dvarininkiskai-baudžiavinę tvarką, kuri iki šiol slėgė milijonus darbo žmonių, ypač bedalių kaimiečių. Sąmoningiausiaji gi meksikiečių darbininkų dalis, komunistų vadovaujama, kaip jau nurodyta, stoji smarkion kovon prieš bažnyčią, kaip prieš vyriausią dvasinį ramstį visokios išnaudojimo tvarkos.

NET ANGLIJAI MŪNSAINAS TAPO GALVOSUKIU

Amerikos nuodingas mūnsainas pasidarė galvosukiu net Anglijos parlamentui.

Nesenai Kanadoj, kur yra geriausias degtinės, mirė 20 žmonių nuo nuodingo mūnsaino, slaptai atgabento iš Amerikos. Tas baisiai sudjudino Angliją.

Dabar Anglijon yra nuvykęs Amerikos blaivybės vyriausias vykintojas, gen. L. C. Andrews, ir jis ten nuvyko su tuo tikslu, kad susitarus su Anglija, kad iš ten nebūtų slapta gabenama degtinė Amerikon. Na, ir Anglija pridėjo bendrai veikti su Amerika prieš slaptą degtinės gabenimą Amerikon.

Bet štai dabar Anglijos parlamente kilo klausimas, ar nereiktų poną Andrewsą tuojaus gražinti Amerikon, kad jisai sutvarkytų dalykus savo šalyj, idant Kanadon nebūtų slapta gabenamas nuodingas mūnsainas, nuo kurio žūsta Britanijos pavaldiniai. Anglija nemažai susirūpinus tuo klausimu.

Kad kaip, Amerika savo mūnsainu gali visą svieta užnuodinti. J. S.

Kaip tik Amerikos valdžia atrado žibalo šaltinius Filipinų salose, tuojaus New Yorko "Evening Post" savo editoriale padarė išvadą, kad dabar Filipinams jau nėra ko svajoti apie gavinimą nepriklausomybės nuo Amerikos. "Evening Post" yra atviriausias Amerikos imperialistų organas.

APŽVALGA

VĖJAIŠ PAMUSTAS SOCIALISTŲ DŽIAUGSMAS.

"Naujienos" krykštauja, kad Rusų Komunistų Partijoj išaugusi "stipri opozicija" su Zinovjevu priešakyje. Jos (liepos 30 d.) persispausdina ilgą ištrauką iš Berlyno "Socialistišeskij Viestnik'o", kad įrodyt, būk opozicija prieš didžiama Rusų Komunistų Partijoj ne tik gyvuoja, bet ir bujoja. Toje ištraukoje šitaip filosofuojama:

"Sumušta partijos suvažiavime ir Leningrade bolševikų opozicija" (zinovjeviečiai) "anaipol nėra padėjęsi ginklu... ištiesus įvairūs opoziciniai gaivalai vis labiau jungiasi į daikta, ir dabar jau nepaieina beveik nė vieno bolševikų organizacijų susirinkimo, kuriame prieš oficialų misistatymą nebūtų išreikšta aštriausios kritikos. Net Politinio Biuro posėdžiuose mažuma siestemai eina prieš daugumos liniją. Tiesa, opozicijos platforma, del jos didelio mišrumo, nėra aiški".

Opozicijos vadus (Zinovjeva, Kameneva, Sokolnikova) pašlovinę, kaip "stambiausius bolševizmo veikėjus", "Naujienų" Grigaitis užreičia:

"Zinovjevo išmetimas iš Politbiuro vargiai galės tą opoziciją sunaikinti; greičiausia, del to vidujinė kova partijoje tiktai dar labiau paastres".

Bėda "Grigojienom" ir kompanijai, betgi, yra tame, jog tokia "baisi" opozicija yra išaugusi tiktai pačių socialistų vaidentuvėje, o ne Rusijos Komunistų Partijoje.

Imkime Leningradą, kurį Zinovjevas ir jo šalininkai skaito savo "tvirtovę", o pamatysime, jog opozicijos "galybė" tenai tiktai ant siaudų pastatyta.

Išmetus Zinovjevą iš Rusų Komunistų Partijos Politinio Biuro, nuvažiavo Leningradan drg. Bucharinas; išdavė raportą mitingui 3,000 komunistų apie partijos daugumos poziciją ir politiką, kludydamas ir zinovjeviečių erezijas. Ir kas pasirodė? Visi iki vienam, vienbalsiai priėmė Bucharino raportą, tuo pačiu žygiu pasmerkdami ir Zinovjevo opoziciją. Jeigu jau Zinovjevo "tvirtovėje" tik šitaip jam klojasi, tai ką jau bekalbėt apie kitus partijos centrus? Ant ko tat uinea visi "Naujienų" peckeliojimai apie opozicijos "drūtumą"?

ZINOVJEVIEČIAI—GENERALAI BE ARMIJOS.

Šičia paduosime sutraukoj drg. Bucharino raportą leningradiečiam, kaip kad jį kablegrama perduda amerikiečiam drg. John Pepper'is:

"Veiklumas miestų ir sodžiaus (smulkiosios) buržuazijos auga. Partija tačiau išanksto daro reikalingus žingsnius. Vyriausias faktas yra, jog socialistiniai ūkio elementai auga ir drūteja daug sparčiau, negu privatiniai kapitalistiniai ūkio elementai. "Opozicijos obalsis stato po klausimo ženku partijos organizacija, reikalaujamas frakcijoms laisvės (partijoje). Opozicija faktinai sujungė ir krūva visas priešpartijines grupes, kurias pastariaisiais metais pasmerkė partija. Prisdengę kairomis

frazėmis, opozicijos vadai tikrenybėje užengia ant tos pačios platformos, kaip ir pusiau-mensėvikiniai gaivalai, kurie stengiasi panaikint Komunistų Internacinei, plačiai atidaryt užsienio kapitalui duris į Sovietų Sąjungą ir įkurt "Sovietų Rusijos" parlamentinę demokratiją vietoj proletariato diktatūros.

"Klausimuose tarptautinio darbininkų judėjimo opozicija, atmesdama pažiūrą į dabartinę pasaulio ekonominiapolitinę padėtį, kaip ir tam tikrą laipsnį laikinojo nustoavėjimo kapitalizmo,—ta opozicija faktinai pakeičia bendro fronto taktiką, primindama, kad reiktų ištraukti Sovietų Sąjungos darbuoju delegatus iš Anglų Rusų komisijos.

"Ideologiniai opozicijos šaltiniai yra: abejojimas apie galimybę sukurt socialistinę Sąjungoje Socialistinių Sovietų Respublikų ir nepastikėjimas darbininkų klasės jėgomis. Opozicijos vadai, tačiau, nepastebi, kad jie yra generolai be armijos".

Istojus opozicijai į tokį slidį, linkui-mensėvikišką kelią, ne dyvai, kad 3,000 komunistų mitingas Leningrade priėmė rezoluciją už partijos vienybę prieš frakcijizmą, prieš nelegales (tokias kaip Zinovjevo) grupes ir už geležinę bolševikišką discipliną.

STREIKLAUZĖ.

Skaitytojai prisimins, kaip pora metų atgal "Vienybė" agitavo lietuvių darbininkus dirbti "neunijavo-se sąpose", kuomet jiem ten esą geriau.

Dabar "Vienybė" saiposi iš Passaic'o auđėjų streiko ir tersia žmones, renkančius passaiciečiams aukas. Rugs. 3 d. jinau paleido štai kokį purvų gniužulą į streikiarius ir į jų prietelius:

"Passaic'o streikiariai Brooklynė tebestreikuoja ir renka sau aukas."

Streiklaužiška "Vienybė" tuomi įtaria, būk Passaice jau nebėra streiko ir būk brooklyniečiai tik savo naudai tas aukas renkasi. Tikrenybėje gi streikas įžengė į 27 savaitę, kas matyt ir iš buržuazinės spaudos; streikiariai dar su didesniu pasiryžimu kovoja ir juo uoliau šaukiasi pagelbon tikt vietų darbininkus, prašydami pieno lašelio bei duonos kąsnelio išbadėjusiems savo kūdikiam. Tame pačiame numeryje "Vienybė" saiposi ir iš sustreikavusių Birziečio sąpos kriaučių Brooklynė.

Bet purvini "Vienybės" sūviai į streikiarius tai jau nebe pirmiena. Panašiai "Vienybė" šaudė ir į pirmiau aukų reikalavusius Patersono streikiarius ir į kietosios anglies streikiarius.

Anglijos vidaus reikalų ministeris Wm. Joynson Hicks pradeda grumoti, kad valdžia naudos kariuomenę, idant blaškyt streikuojančių angliakasių pikietus, vaikščiojančius apie kasyklas.

Rusijos Mokslų Akademijoj, literatūros skyriuj, tapo įkurtas Puškino Kampelis. Puškinas yra skaitomas didžiausias rusų poetas. Pats Leninas sakydavo, jog iš Puškino stilijaus galima imti pavyzdžių delei gero rašymo.

Dr. J. J. Kaškiaučius.

DAIKTŲ MEDŽIAGA

4. Kas Tai Yra Tie Elektronai?

Kaip pirmiau minėjome, elektronai yra smulkučiausios dalelės, kurios sukasi medžiagų atomuose, lyg kokios planetos saulinėj sistemoj. Vadinas, elektronai yra visų mažiausios medžiagų dalelės. Bet čia reikia žinoti ir tai, kad elektronai taipgi yra visų mažiausios elektros dalelės. Elektros srovė yra kaip tik tų elektronų tekėjimas arba bėgimas (srovė) per vielą (dratą). Tuo būdu išeina, jog elektronas turi dvigubą reikšmę: jis reičia pačią mažiausią dalelę bet kokios medžiagos ir taipgi—elektros.

Apie elektrono didumą čia ir minėti nėra ko. Mes matėm pirmiau, jog ir atomai yra labai mažulyčiai,—tokie jie maži, kad į vieną colį galima vienoj eilėj gretimais sustatyti virš 200 milijonų vandenilio atomų, o kadangi atomas yra daug tūkstančių kartų didesnis už elektroną, tai tų elektronų į vieno colio ilgumo liniją galima būtų sustatyti apie du tūkstančius bilijonų! Taip tai smulkučiai kristalėliai yra tie elektronai.

5. Ką Reičia Žodis—Cheminis Elementas?

Elementas yra tai toksai daiktas, kuris visuomet pasilieka toks pats. Yra tai tokia medžiaga, kurios negalima išskirstyti bei suskaldyti ir padaryti iš jos kokią kitokios rūšies medžiagą, nebent tik sudraskius pačius atomus. Pavyzdžiui, geležis yra cheminis elementas. Daryk tu su geležies gabalu, ką sau nori,—silyk tu jį, aušyk, pjaustyk, trink, malk į miltelius ir vėl atgal lipdyk,—o vis tai bus geležis ir daugiau niekas. Geležis pasilieka geležia ir negali pavirsti kitokia nauge, kolei nesuskaldytum tos geležies atomų, o suskaldyt atomus mokslas dar lig šiolei nesugebėjo.

Vadinasi, geležis yra elementas. Auksas yra elementas. Elementai yra sidabras, siera, fosforas, kalķės, sodijus (natras) ir daugybė kitų pavienių, nemaišytų arba chemiskai nejungtų daiktų.

Jei paimtum kokį elementą (sakysim, sidabrą) ir suvirintum su koku kitu elementu, tai pasidarytų nebe elementas, bet mišinys. Bet tokis mišinys galima ir vėl atgal atskirstyti į jo sudėtinus elementus. Arba, paimk kokį elementą, kad ir tą patį sidabrą, ir įdėk jį gabalėlį į rūkštis bonkute: sidabras rūkštij ištirps, kaip cukrus vandenjį, ir pasidarys tam tikra sidabro druska—sidabro nitratas ar kitokio vardo druska, pagal to, kokia rūkštis buvo vartojama. Ir druska jau nėra elementas, o mišinys arba cheminė sąjunga tam tikrų skirtingų daiktų.

6. Ar Elektra Yra Medžiaga?

Imant iš pamatų, taip, elektra yra savo rūšies medžiaga, nes, kaip elektra, taip ir bet kokia medžiaga, susideda vis iš tų elektronų. Bet tie elektronai yra gana skirtingu būdu sujungti medžiagoje ir skirtingai sujungti elektroje. Medžiagos atomuose kiekvienam elektronui yra nuskirta savo vieta; elektronai sukasi aplink vidurinį bei centrinį

elektroną, vadinamą branduolėliu. O tuo tarpu elektroje elektronai liuosai sudėstyti: jie nesigrupuoja aplink centrinį branduolėlį ir nesudaro atomų. Vadinas, kaip medžiaginiai daiktai, taip ir elektra yra padaryti vis iš tų smulkušųjų elektronų, tik medžiagoje elektronai sudėstyti į atomus, o elektroje atomų nėra ir elektronai eilij eilėmis bėga, virba, bet nesiuska aplinkui.

JUOKAI NE JUOKAI



SVETIMAS NAMAS.

Parapijonai teploja bažnyčią, o kunigas stovi iš šalies ir gėrisi jų darbu. Tuo laiku eina pro šalį buvęs parapijonas.

Teplioriai:— Alo! Dažų karalau! (Mat, taip čia vadinasi šį lietuvį).

Buvęs par.:— Alo, alo, pen-toriai!

Kun.— Na, kaip tau, Jonai?

Buvęs par.:— Labai gerai, kunige.

Kun.:— Ar nedailiau dabar bažnyčia atrodo?

Buvęs par.:— Taip, kunige, tam ir pentina, kad dailiau atrodytų. Bet tai bereikalingas darbas svetimą namą dailint.

Kun.:— Kaip tai svetimą? Juk tai visiems mumis priklauso.

Buvęs par.:— Bet jūs, kunige, tankiai iš ambonijos ar kydavot, kad tai dievo namas, ar ne tiesa?

Kun.:— Taip...

Buvęs par.:— Taigi, ar negalėtų pats dievas savo namą padailinti arba ką pasisamdnyt, kad šitą darbą atliktų.

GAVO.

Kunigas sumanė pereit per parapijonų stubas, kad parinkus pinigų neva nupirkimui anglų žiemai. Bekalėdamas, per klaidą užėjo pas laisvų pažiūrų darbininką. Mandagiai pasisveikinęs darbininkas užklausia:

—Tai kunigas, turbūt, su reikalu užėjot?

—Taip, vaikeli, su tuo pačiu, ką ir pas visus parapijonus.

—O kas per reikalas?

—Mat, pereitą žiemą pristigau anglių, tai šiemet nutariau pasirūpint išanksto, parinkt aukų.

—Marijona! — atskreipdį savo moterį, — atnešk man ša.

Marijona.— O kam reikią? Darb.— Nagi kunigas nori apsirūpint anglimis, tai pripilsiu maišą lai nešasi.

Kunigas, nieko nelaukė išdumė.

JIS JAU NUMIRE

Bosas.— Jonai, ar negal padaryt biskį daugiau darbo?

Darb.— Ne, tai jau bū virš mano pajėgų.

Bosas.— Bet pirmesnis darbininkas, kuris šį darbą dėjo, padarydavo daugiau, negu tu.

Darb.— Tai kodėl jis dabar nedirba?

Bosas.— Jis jau numire.

Darb.— Taigi, matai, o aš dar noriu gyventi.

Varguoliai

Per pirmus šešis mėnesius siemet Amerikoje pagaminta 2,070,300 pasažyrinių ir 214,386 favorinių automobilių.

DARBINŪKU LITERATŪROS DRAUGĻĀ IR MAINIERĀI

Man teko būtī kietosies angļies rajone ir duoti pranešums apie bēndrā mūšy darbuotē aktyvū draugū susirinkimuose Pittstona ir Šenadorio apielinkū. Pasikalbējus su draugais, man teko kiek daugiau patirti apie ALDDL stovj Pennsylvānijas kietosies angļies distriktuose.

Pereitas pusmetis Wilkes-Barre apskritj (dyviltkame) yra davēs mažiau, negu galima reikalauti. Rūgpjūcio mēnesj turēs izvkti apskričio konferencija. Višj draugaj turi pasirūpinti, kad tā konferencija išeitū turēsi energiskā. Jei reikia atstovj is centro prisūjums, vakare prie konferencijis būtīnai freika ko nors ekstra—koncertēlio, vakariēnēs ar prakalbu. I šj apskritj mes trūks-laikys turēsimē kreipti draugiau domēs. I mūšy parēngimus pereitā žiemā suēidavo daug publikos. Ir dabar j piknikus suplaukia purētinai daug svieto. Visi draugūjos nariai turi rūpintis laikyti piknikū gauti ku daugiasia naujū narij.

Kalbant apie atskiras kuopas, smagu pažymēti, kad Scrantono kuopa šiemet jau turi daugiau narij, negu turējo pēreitis metais (virš 40). Pittstoni reikia būtīnai sūbrusti. Nanticoke turi apie 30 narij. Bandykite, draugai, daēiti iki 35 narij. Plymouthē turime 30 narij, bet galime turēti daugiau. Inkermanē kuopā šiemet jau turi tiek narij, kiek pēnai turējo. Wilkes-Barre kuopoj yra 32 nariai. Kaip manē gyvā matote, kuopas obalis turētū būti 50. Nēbrogai dalykai stovi Miners Mills ir Binghamtone.

Edwardsville ir Duryea, kaip man pranešē, lengvai galima sutverti kuopas. I Edwardsville turētū nuvažinoti draugai is Wilkes-Barre ir sauškūti tenais susirinkimā. Tuo reikalū aš rašau privatiskā laiskā. Arba reikia nušust kitā kurj draugā, geriausia tokj, kuris iškalbus. Atsiminkite, draugai, kad Centro Komitetas nutarē būtī "strazgnis". Statydams patši sau didesniū reikalavimū, jisai statys didesniū reikalavimū kaip apskričiams, taip ir kuopoms.

Kauno Darbinukū Apsiliepimas apie Kuopininkū Demonstracijā

Visū Šalių Proletarai, Vienykttēs!

DRAUGAI IR DRAUGĒS! Šiū metū birželio mėn. 13 d., sekmadienj Kaunū teko matyti tokiā grandiozinē darbinukū demonstracijā, kokiā jis po-karināis mētais nēra matēs. Ši demonstracija tai buvō Kauno darbinukū atsidusimas po ilgos ir sunkios kademū reackcijos, tai buvō protestai prieš tai, kad dar iki šiol tie patys kademai valdo šalj, tai buvō sveikėjimas dar sēdinčij kalėjime politinij kalinij ir jau paleistū kuopininkū, tai reikalavimas is Seimo daugoms greičiau vykinti savo svarbiuosius pažadus. Prie šios demonstracijos is anksto nebuvo ruošināsi: ji vyko stichiniai.

Kadēmai viešpataudami jpratō kiekvienā darbinukū ir net sau buržuaziniū partijū pasirodymā sutikti provokacijomis ar is pasaly užpuolimais. Provokacijū vartojimas pasiekē aukščiausio laipsnio. "Pagalbos žodis", rinkimuose j Seimū provokaciniai sarašai, siuntimai j darbinukū tarpū Užpenskijū, Riklijū, Amalerijū ir kitū provokatoriū, sudarymas provokaciniū neva komunistinij kuopelijū, ruošimas kokiū tai neva slaptū susirinkimū, kaišiojimai nepatinkamiems žmonēms bombos ir nelegalēs literatūros—vis tai žygiā, kurie toli pralenkia Rusū caro ochrankos provokacines "gudrybes". Šie provokatoriai ir sekmadienj nesnaudē. Jie įsimaišē j miniū ir demonstracijā stengēs paversti gaujā, plēšančią krautuovis ir mušančią praeivius. Is dalies jiems tai pavyko: šie niekšai ir jū sukurstyti kai kurjie demonstracijos dalyviai užpuolimējo praeivius, policinikus ir karininkus, traukdami jiems nuo galvojū kepuris ir net sumušdami. Kai riejiū darbinukū buvō pašies visos pastangos sulauktyti miniū nuo panašiū ekscesū, bet visiškiū jū išvengtū nebuvo galima.

Kademū "Rytas" skelbia, kad po šios demonstracijos buvō šaukiami koki tai nelegalūs mitingai, ruošiantū neva prie ginkluotū sukilimo. Kairieji darbinukai nesirengia dabar prie bet kokiū ginkluotū išstojimū ir todėl visi tie "Ryto" pranešimai yra jo paties arba arti jo besisukinējančij fašistū provokacija. Šiais savo provokaciniais žygiiais jie nori nu-gazdinti visuomenē kokiū tai revoliucijū pavojum, kad palai-kyti reakcijā, neuimti karo stovj, pradėti naujas represijas, kankinimus, areštus. Socialdemokratū ir liaudininkū vadai, pradžėjusieji prieš Seimō rinkimus griežtai kovotj prieš kademū ir jū režimā, vietoj griežtai imtis nāikinti šiuos kademū išaugintus provokatorius, fašistū lizdus, patys paskui "Ryto" emē šaukti apie represijas, izoliacijas, komunistū pavojū ir net bāndo atidēti karo stovio panaikinimo įstatymā. Jie mano, pasinaudodami šia provokacija, atsisa-lykti nuo duotū pažadū pildymo ir drauge su kademais, išnaudojant provokatoriū fašistū patarnavimą, tęsti senā režimā prieš darbinukus ir valstiečius. Jie gerai žino, kad kairieji darbinukai neuošia dabar jokiū išstojimū prieš liaudininkū ir socialdemokratū valdžij. Ši demonstracija, tai protestas prieš kademū ir jū viešpatavimo vaisius.

Draugai ir draugēs! Paskutiniai įvykiai mums parodē, su kuo yra pasirošē eiti socialdemokratū ir liaudininkū vadai. Daugelis darbinukū tikėjosi is jū kito. Bet nusiminti nēra

ko. Mes turime žinoti, kad gerojuj negausime nieko. Tik organizuodamiesi, tik eidami visi be tautos, tikybos ir pažiūrū skirtumo mes galime laimėti. Todel—

VISI J ORGANIZACIJAS!

Organizotiesiems mums nebūsis joki mūšy priešū užpuolimai, jokios provokatoriū fašistū provokacijos. Mes ir toliau is dabartinēs vyriausybės turime reikalauti greito šiū provokatoriū—fašistū lizdū panaikinimo, karo stovio nuēmimo, pilnos amnestijos darbinukū politiniams kaliniams ir kareiviams; spaudos, žodžio ir susirinkimū laisvės, pilnos laisvės darbinukū draugijoms, sąjungoms ir partijoms, darbo ir duonos bedarbiams ir kitū liaudininkū ir sociald. pažadū pildymo.

Visi j organizacijas! Tegyvoja bendras darbinukū frontas! Šalin provokatoriai! Šalin karo stovis! Tegyvoja organizacijos, spaudos, žodžio ir susirinkimū laisvė! Laisvė politiniams kaliniams ir kareiviams!

Kauno Miesto Tarybos Darbinukū Frakcija ir Kuopininkū Grupė. Kaunas, 1926 m. birželio 16.

American International College—Ateiviams Prieinama Mokykla

Bandžiau mokintis anglų kalbos ir abejujū mokslo šakų vakarinēs mokyklose, bet pasirodē, kad negalima kažin kiek atsiekti. Gyvenant ir dirbant su lietuviais, priklausant daugeliū lietuviškū organizacijū ir gir-dint vien tik lietuviū kalbā, ypač sunku tinkamai anglų kalbos pramokti. Galvojau, kur čia radus atitinkamā mokyklā. Daug buvau girdejus apie Valparaiso Universitetā, nes ten apšičia lietuviū mokinius. Bet man, kaip brooklynietei, Valparaiso atrodē pertoli. O dabar, girdeju, ten daug brangiau lēšuoja mokslis ir pragyvenimas, negu pirmiau.

Priešiminių, jog kadaise kalbėjusiu su viena mergina, kuri pasakojo, kad ji mokinosi Springfield, Mass. Sužinojūs, kur ji gyvena, paršičiau laiskā, klausdama informacijū apie tą mokyklā, ir prašiau prisyktu tos mokyklos adresā. Bet is jos negalėjau gaut nei informacijū, nei adresū, nei mokyklos vardo. Nusprendžiau pati važiuoti į Springfield ir susijiešioti. Nuvažiuavūs, čiaū klausinēt savo pažįstamū, gyvenančij arti Springfielde, bet nei čia man neidēdē. Tuomet, pasiūmus telefonū knygas, pradėjau įšietokti mokyklū vardū. Susiradžiau pastujinij mokyklā, kurios, spėjau, galētū būt man atitinkama. Bet užėjūs vienon kiton, pasirodē, kad jos darbininkam neprieinamas. Reikia mokēt apie \$800 j metus ir būt baigus bent šešis laipsnius (greidus) pradinēs mokyklos.

Matydama, kad pati, ko reikalinga, nesurušiu, užėjau paklausti j Y. W. C. A. apie mokyklā, kur neturintj atveivai is Europos galētū mokintis. Čia ir gavau vardū ir adresā pageidaujamos mokyklos, būtent, American International College. Nuvažiuavūs pačion mokyklon, gavūs visas informacijas.

Sugrįžūs Brooklynan, turėjau dar keleatū savaičių iki mokyklos atidarymui. Per tą laikā susirašinėjau su mokyklos pirmininku ir padariau reikiamā sutartj delei važiavimo j ją. Toj mokykloj prabuvau jau dvejū mokslo metus, atrasdama, kad jinaį atsako ir savo uždavinims ir neturingū mokinijū kišenū.

American International College yra nedidelē mokykla, nors jau gana senai įsikūrus, 1885 metais, ir jai sukanka jau 41 metai amžiaus. Paskutiniiais metais joje buvo apie 160 mokinijū, visokio amžiaus, nuo 14 iki 50 metų, is 32 įvairij tautū. Didžiaū mokinijū yra atveivai europiečiai, nors būna keletas ir chinijū, japonijū bei korejiečių. Pereitais metais buvo viena daktarė ir pora oficerij is Rusijos. Netruksta mokytū žmoniū ir is kitū šaliū, kurie čia atvažiuoja mokintis anglų kalbos arba išnaujo perbginti savo mokslj anglū kalbōj.

Pereitais metais is lietuviūčių čia tebuvom tik dvi. American International College'je daugelis yra ir Amerikoj gimusių, kurios, baigusios pradinē mokyklā, buvo nuėjusios dirbti, bet paskul apsimastē toliau pasimokinti, ir svažiuoja čia baigti High Schoolēs kursā, arba knygvedystēs bei greit-rašio arba "social service".

Minėjau, kad mokykla nedidelē ir mokiniais neskaitytinga, palyginant su didžiosiomis kolegijomis. Tačiau tai didi mokslo nekenkia. Priešingai, kuomet mokiniū nedaug, tai mokytojai ir mokytojos klasēs gali atkreipti j kiekvienā mokinijū atmenine (individualē) atyčā, ir geriau pagelbėti mokiniui tame, ko jam labiausia trūksta. Ačiu nedideliām mokiniū skaičiū, kasdien kiekvienis mokinys yra išklaudinamas lekcijos ir turi rimtai rengtis klasēn, žinodamas, kad tikrai bus paklaustas. Kolegijos neskaitytingumas mokiniais bei studentais prisideda prie to, kad tarp mokytojų ir studentū susikuria artima pažįstamybē arba, tikriau pasakius, draugiskumas.

Aš tikrai nesigaliū nuvažiuavūs į Springfieldo American International College'j. Jeigu būčiau vakarais mokinus 5 metus, nebūčiau tiek išmokęs, kiek išmokau per pirmus savo metus toje mokykloje.

Šioje mokykloje galima pradėti nuo pat pradziūs, išeiti vidurine mokyklā (High School) ir reguliarj kolegijos kursū su laipsniais Bachelor of Science bei Bachelor of Arts.

Be to, yra gerai pastatyti komerciniai (biznio) kursai ir taip vadinamas Social Service kursas. Galima imti ir tik tulas žinijos šakas, jeigu nenorima siekti mokslinij laipsnij bei diplomū.

Dabar tarsiu žodj kai del mokslo ir gyvenimo lēšū vieniems metams. Imu skaitlines is katalogo (1925-1926):

Table with 2 columns: Valgis, Moksals, Kambarys su žviesia ir šiluma, Apskalbimas, Pramogū mokestis

Taigi būtiniųjų išlaidū, apart knygu, drabužiū ir mažumū, susidaro \$332 iki \$348. O tai suma, kurios niekaip neužtektū didmiestyje ir prastai pragyventi, neimant jokio mokslo. Be to, didžiūma noriniūjų padirbtē prastai gauna darbo prie mokyklos, vaigykles bei skalbyklos, taip kad padirbant po pusantros valandos per dienā, galima dasidirbt \$90 per metus ir ant tiek sumažinti savo išlaidas. Apart to, galima gaut retkarčiais užsidirbt ir dolerj kitū nuosilai. O mokyklos perdėtiniai kaip tik ir gerbia darbinukū, krūpačius mokinius, nesigridinudamos. Kitas rodos, ir turētū is ko pilnai užsimokēt, bet po kokiā valandā padirba, lyg ir neužsikepsdamas, nenorėdamas išsiskirti is savo dirbančij draugū.

Mokykla randasi gražioje, ramioje medžiotoje vietoje. Turi užtenkamai ir žaisimū, ir pramogū, ir mokytū svečių, kurie dažnai užvažiuoja čia sako prakalbas. Mokiniai gana tankiai lēša savo teatrēlius bei koncertēlius—vis anglū kolbōj. Visā suėmus j dalyktā, aš patariau lietuviams, norintiems kaibus pamokti ir plačiau dalyvauti bendrame Amerikos visuomenēs gyvenime, užvažiuoti j šią mokyklā. Jinaį turētū tiesiai aršėti ir prieinames, negu tos mokyklos, kurios randasi apie Chicago.

Mano tikslas buvo pranešti kitiems, kad ir jiems neriekētū taip kalbi įšietoki, kaip nam prisiejo. Kadangi kalbamoji mokykla yra nedidelē ir nesigarsina, tai ir nēra taip plačiai žinoma.

Kurie norūtū gauti smulkmeningesniū informacijū, tegu kreipiasi j tos mokyklos prezidentā šiuo adresu: President C. S. McGowan, American International College, Springfield, Mass.

E. VILKAITĖ.

LOWELL, MASS.

ALDDL 44 KP. REIKALAI

Draugai ir draugēs, man rodosi, mes pradēdam permažai rūpintis savo organizacijos reikalais. Pereitā pėtnyčij buvo šaukiamas kuopos susirinkimas; daugumai siuntinėjau atvirutes, bet susirinko tiktai 9 nariai. Tai yra be galo prasta, kuomet kuopa turi virš 30 narij. Žinau, kad ne visi tū vakarā galējo pribūti, bet kad ir tie neatėjō, kurie galējo. Toks apsiereikimas mums, kaip susipratusiems darbininkams, yra nepageidaujamas, nes jis puldo mūsų dvasinij pasiryžimā prie didesnio veikimo. Delei neatsilankymo daugiau narij, susirinkimas likos atidetas ant kitos pėtnyčios, tai yra ant 6 dienos rūgpjūcio, 7 val. vakare, rugj kluube, 340 Central St. šj kartā malonēkite atsilankyti visi nariai ir atvesti naujus draugus su savimi. Draugai, mūsų draugū didė-

lis skaičius išvažinējo j kitus miestus. Todel pasidarbūnokime kiekvienas is mūs, kad tā spragā užpildyti naujais nariais. Girdeju, kad drg. A. Stravinskās jau gavo vienā naują narj. Aš irgi viena gavau. Būtū labai gerai, kad mes visi po vienā gautume, o kas gali ir po daugiau. Drg. V. Baranauskas jau planuoja apie 2 naujus narius. Aš manau, jam pasiseks tame darbe. Kandidatams j Literatūros Draugijā tinka šie pažangieji žmonēs: A. Balkus, B. Draučūnas, V. Mikalopas, L. Paulauskas, K. Miselūnas, J. Žemaitis, L. Petkevičius, Urbonas ir visa eilē kitū pažangesniū žmoniū. Draugai, tik su energija pirmyn prie organizatyvio darbo, o pamatysime, kad mūsū kuopa turēs 50 narij.

ALDDL 44 Kuopos Prot. Raštininkas J. M. Karsonas.

PASSAICO STREIKAS IR KAPITALISTŪ SPAUDA

Liepos 28 d. Wilkes-Barre "Times Leader" pastebėjau apie Passaico streikā žiniā ant pirmo puslapio, kurios atgalvisi skambėjo sekamai: "Audi-nyčių streikiariū vadas sulai-kytas už nešiojamā peilio". Toliau pasako, kad streikiariū vadas Albertas Weisbordas areštuotas liepos 27 d. ir pas jį rastas automobilijū net šešiū coliū peilis. Areštas padarytas, kada Weisbordas sēdėjo automobilijūje. Vadas Weisbordas paliuosuotas užsistaciūs \$25 kaucijā. Žemiau pasako, kad jis (Weisbordas) prieš areštā kalbėjo Garfielde del 6,000 streikiarij.

Matomai, kapitalistū šnipai Passaico nemiega. Provokacijai po provokacijai sugalvoja ir vis kaip nesiseka, taip nesiseka streikiariūs nubaityti nuo iškikimo ir pasiryžusio vado. Nepajėgdami suardyti streikiariū vienybę, mėgina sukelti nepykanatā visuomenėje ne vien prieš vadā, bet ir prieš visus streikiariūs, kaip—kokiūs pik-tadarius, kurie net peiliais ginkluojasi. Tame pasakyme, kad peilis rastas prie gyvenamēs raštinēs, galima suprasti, kad visi streikiariū žinojo, jog jū vadus turi ilgā peilj.

Mat, šnipams peilis įmesti j automobilijū daug lengviau, negu kad kokiā ten merga surasti, kuri skystū ant \$50,000. Ne-paisant, kad šnipai vartoja visas gudybes, tačiau streiko vadā negali atskirti nuo streikiarij.

Weisbordas turi saugotis nesinesiot pypkē nei tabakā, nes šnipai is pypkēs padarys kanuolę. o is tabako dinamii-

lą ir paskelbs kapitalistams, kad Weisbordas rengiasi Wasingtonā bombarduoti. Prastas gešeftas' audinyčių baronams, kad streikiariū vadū negali dolerias užlipdyti akis ir burnā, kaip kad su kitais unijū vadais padaro. O dar prasciau, kad negali atskirti vadū nuo streikiariū ir jū tarpe sukelti suirutę.

Tas aiškiausia parodo, kad vadās teisingai veda, nes visos šalies kapitalistinė spauda visā gerklē rēkia. Vadas Weisbordas yra kaulas kapitalistū gerklēs, kurio negali nei praryti nei išspjauti. Jei darbininkai taip laikysis iki galū, nēra mažiausios abejonēs, kad streikā laimēs. Vadās yra teisingas ir jis pasiryžusiai ves iki bus kova laimėta.

Kiekvieno sąžiningo darbininko ir darbininkēs yra pareiga remti Passaico streikiariūs visais galimais būdais. Rinkime aukas kur tiktai galima ir skubiai siūskime streikiariams. Padėkime jiems sunkiā kovā laimėti su beširdžiais kapitalistais, kurie yra pasiryžē badu priversti streikiariūs grįžti senomis, nepakenciamomis sąlygomis. Atsiminkime, kad Passaico darbinukū laimėjimas bus visū darbinukū laimėjimu. Taigi, dar drūčiau surinkime visi rancias ir pergalēs bus mūsų pusėj. Jokie šnipai-provokatoriai negalēs keljā pastoti.

P. V. Zalpis.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBINUKŪ ĮSTAIGA. Šalēs del Ballū, Koncertū, Baskietū, Vestuviū, Susirinkimū ir t. t. Pailkus staciūs su naujaisiais įstaigomis, keturiūs boliū alyssa. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Ave. Tel. 8642 Steaz.

NO. A-22 DAKTARAI SAKO, KAD NEGERAS VIRKINIMAS IR ŪKVIETIJIMAS VIDURIJ PAGAMINA DAUG LIGŪ

Tie Visi Nesmagumai Dabar Yra Greitai Prasalinami su Naujomis Gyduolėmis

Jei jisų daktaras dar nēra jums ju užsaks, eikite pas aptiekiariū ir gaukite butelj. Jos vadinasi Nuga-Tone. Jos yra molonios vartoti ir jū galite gauti visus mėnesius apie už \$1. Jei jisų viduriū nevirškina, yra ūkietijē ir rauėjate po vaikio, skauda galva, kepenys neveikia gerai, apsilvēs liežuvis, atsiduoda kvapas, jaučiatēs labai nuvarges atšiekę is ryto, bandykite Nuga-Tone. Jos atlieks darbā gerai ir greitai. Nuga-Tone suteikia daug ambicijos ir vikrumo nuvargusiems, nuširdinusiems žmonēs. Jos paskerdingai padidina stiprumā ir spēkā gyvenime. Jos suteikia ramy, atšvėtinuojā miegā, gerā apetitā, stimuliuoja kepenis, skilvij ir žarnas labai paselkingai. Pabandykite jas tik ke-lias dienas, jsi jū nepajusite geriau ir neįrodysite geriau, nusėkite li-kusias pas aptiekiariū, kur jas nupir-koje, ir gaukite atgal savo pinigūs. Išdėriatej Nuga-Tone žino labai gerai, ką jos padaro tokioose atsticimuose, ir jie priverst visus aptiekiariūs suteikti garantijā ir sugrąžinti pinigūs, jei jū nebūsite užgandint-tas. Rekomenduojamas ir pardavi-nėjamas pas visus gerus aptiekiariūs.

Advertisement for 1st National Bank in Scranton, Pa., listing services like National Bank, National Savings Bank, and National Life Insurance Company.

Advertisement for "VILNIS" Lithuanian Workers' Periodic, published in Chicago, Ill., listing subscription rates for various regions.

KONTR-REVOLIUCIONIERIŲ PROPAGANDA

Kontr-revoliucionieriaus J. Baltrušaičio organo "Aide"...

Vienas to kontr-revoliucionieriaus tarnas, Aleksandras Šerbinas...

J. B. organo "Aido" No. 20 š. m. Alek. Šerbinas...

Jau tik iš to jo straipsnio antgalvio yra aišku...

Jau iš šių jo sakinių aišku kaip diena, kad jis ten rašė...

Ir taip jis manydamas spėdamas, manė sau, kad gal bus kokia proga...

"Varnagiris, J. Urbonas ir Stanislovas buvo teatro rengimo komisijoje..."

"Draugai darbininkai, tik pamąstykite, kokius bjaurius, judošiuskus darbus..."

"Tie niekšai (suprask, ADP nariai) "atėjo pas Rodgerį ir Millauską..."

Konferencija atidarė 10 apskrčio sus. sekretorius d. A. Smalius...

ALDDL 40 kuopa McKees Rocks, Pa., laikytame savo mėnesiniame susirinkime...

ALDDL 40 kp. mato reikalą pareikšti, kad ADP nieko bendro neturėjo su tuom A. Šerbino menamu teatru...

Mirė Drg. Jok. Česna

25 d. liepos, po pietų, pasimirė d. Jokubas Česna, palikdamas dideliame nuūdime moterį, du sūnus, dvi dukteris...

Velionis buvo 53 metų amžiaus. Iš Lietuvos paėjo į Suvalkų rėdybos, Viikaviškio apskrčio. Amerikon atvažiavo 1901 metais...

Kadangi velionis vedė pavyzdingą gyvenimą ir visuomet sutikdavo su kaimynais, tai jam numirus, jo kūną atlankė labai daug žmonių...

Velionį palaidojo 27 d. liepos ant lietuvių nepriklausomų kapinių, be jokių bažnytinės ceremonijų. Prie kapo A. K. Sliekiene ir J. Mažiūna pasakė po atsisveikinimo prkalbėlę.

25 d. liepos Progresyvių Organizacijų Bendro Veikimo Komitetas buvo surengęs pikniką naudai Lietuvos politinių kalinių. Eastoniečiai neatsimena per dešimtį metų tokio didelio pikniko Eastone.

ALDDL 40 Kp. Komisija: B. J. Sidšius, J. Miliauskas. Gardner, Maas, yra miestelis, kuriame išdirbama daugiau krėslų, negu kokiame kitame pasaulyje mieste.

kompanijos parduoda už gerą aukskėlą. Matai, pigiai pirki, o brangiai parduos, kompanijoms geras pelnas.

ALDDL REIKALAI

ALDDL 10 apskrčio 8-tos Konferencijos, Laikytos Liepos 4 d., 1926 m., Liberty Street, 601 South Main St., Akron, Ohio.

ALDDL 40 kuopa McKees Rocks, Pa., laikytame savo mėnesiniame susirinkime...

ALDDL 40 kp. mato reikalą pareikšti, kad ADP nieko bendro neturėjo su tuom A. Šerbino menamu teatru...

ALDDL 40 Kp. Komisija: B. J. Sidšius, J. Miliauskas. Gardner, Maas, yra miestelis, kuriame išdirbama daugiau krėslų, negu kokiame kitame pasaulyje mieste.

ALDDL 40 Kp. Komisija: B. J. Sidšius, J. Miliauskas. Gardner, Maas, yra miestelis, kuriame išdirbama daugiau krėslų, negu kokiame kitame pasaulyje mieste.

Raportas 22 kp. per d. D. Petruską. 1 d. sausio, 1925 m., kuopa turėjo 195 narius...

Raportas 90 kp. per d. J. F. Madisoną. Narių už šiuos metus užsimokėjusių 28, naujų prisirašė 4...

Raportas 59 kp. per d. K. Joneliūną. Kuopa turėjo įvairių parengimų 7; prakalbas trejas, per kurias aukų politiniams kaliniams ir kitokiams darbininkams reikalams surinkta \$30...

Raportas 188 kp. per d. Seidį. Kuopa susitvėrė 1 d. lapkričio, 1925 m., iš 10 narių; dabar turi 29 narius.

Raportas 190 kp. per d. J. Zebrauską. Kuopa susitvėrė kovo 4 d., 1926 m., iš 5 narių, dabar randasi 38 nariai...

Raportas 62 kp. per d. J. Jonikį. Narių užsimokėjusių už šiuos metus yra 167, naujų prisirašė 36; literatūros parduota už \$1.90; paaudota darbininkiškiems reikalams \$151.70.

Nutarta iš apskrčio išduoti 2 "Vilnius" žurnalus. Nutarta surengti du generalius prakalbus maršrutus, kuriais rūpinąsi C. P. Kom. ir iš kurių vienas surengtų Senam Vincui arba dr. Kaškiučiui.

Nutarta, kad mūsų kuopos pagal išgalę remtų International Labor Defense (Tarpt. Darbininkų Apsigynimą) ir visą tarptautinį veikimą.

Nutarta, kad mūsų kuopos pagal išgalę remtų International Labor Defense (Tarpt. Darbininkų Apsigynimą) ir visą tarptautinį veikimą.

Nutarta, kad mūsų kuopos pagal išgalę remtų International Labor Defense (Tarpt. Darbininkų Apsigynimą) ir visą tarptautinį veikimą.

Nutarta, kad mūsų kuopos pagal išgalę remtų International Labor Defense (Tarpt. Darbininkų Apsigynimą) ir visą tarptautinį veikimą.

Nutarta, kad mūsų kuopos pagal išgalę remtų International Labor Defense (Tarpt. Darbininkų Apsigynimą) ir visą tarptautinį veikimą.

Lietuvia Fotografas IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumailavoja visokius paveikslus...

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law 41 Union Square NEW YORK

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS 117 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą) Turėdami kokį nors užsakymą...

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

A. RADZEVIČIUS IR M. BIELLAUSKAS GRABORIAI (CUNDBAKERS) 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vortin...

M. ZUKAITIS 22 Gilet Rd., Spencertown, N. Y. SKAITYKIT IR PLATINKIT DIENRASĮ "LAISVĖ"

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulų diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 209 BEDFORD AVENUE (ANTI 4th STREET) BROOKLYN, N. Y.

Gardner, Maas, yra miestelis, kuriame išdirbama daugiau krėslų, negu kokiame kitame pasaulyje mieste.

Lokomotyvu Mašinistų Žurnalas ragina unijas unijas paremti Passaic'o streikičius.

Roma. — Fašistai kaltina Čechoslovakų Socialistų Partiją, kad jmai davusi \$7,500 suokalbinkams, kurie 4 d. lapkričio 1925 m. kėsinosi nužudyti Mussolini, fašistų vadą.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 401 JOSE CAMPBELL AVE. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

SOUTH BOSTON

Vaziuos

Sekmadienį, 8 d. rugpjūčio, visi rengiasi važiuoti į North Middleboro ant "Daily Workerio" išvažiavimo. Mat, šis išvažiavimas bus vienas iš didžiausių, kadangi rengia jį viena iš svarbiausių įstaigų, tai "Daily Workerio" agentūra Bostono apielinkė.

Trokaš išsės iš So. Bostono. Tikėtus pirkite išanksto ir ne vėluokite. Tikėtus pardavinėja draugai A. Kaukus, K. Sadauskas ir Valečiauskas.

Visi į "Daily Workerio" išvažiavimą. Tuomi paremsime darbo žmonių laikraštį ir su tvirtinsime komunistinį judėjimą šioje šalyje augindami "Daily Workerį".

Vienas Rengėjų

Pieno Išežiotųjų Streikas

Bostono pieno išvežiotųjų streikas tęsiasi jau antra savaitė. Jų unijos lokalis išleido atšaukimą į pieno vartotojus, kad neimtų pieno iš W. F. Noble & Sons, Alden Brothers ir Childs Brothers, nes šiu įstaigų savininkai užsimanė įvesti "openšapines" sąlygas, kur per pastaruosius 15 metų buvo unijinės sąlygos. Tarpe darbdavių ir streikierių eina aštri kova. Streikieriai eina pas pieno vartotojus ir ragina neimti pieno. Daugelis išreikšdami simpatiją streikieriams atsako pienu imti. Kada atakomas pienu, tai darbdaviai siunčia savo agentus tikslu perkalbėti pieno vartotojus, kad vėl imtų iš jų pienu. Bet jie mažai laimi.

Dabar pieno atsakymui užtenka padavimo paprastos "notos", kad nevezty daugiau, bet reikia pakartoti kelis kartus. Taipgi reikia laikyti pilnus butelius pieno toj pačioj vietoj, kur atvežė pade. Kada susideda krūva pieno butelių, tad tik streiklaidžiai sustoja vežę.

Taipgi kiekviename vežime važiuoja ir policistas, apsaugodamas dirbančius streiklaidžius.

Gaspadinė

Daktaras Jonas Repšys

Vietos ir apielinkės lietuviams gerai žinomas daktaras Jonas Repšys, sugrįžęs iš Chester, Pa., ligonbučio, kur metus išdirbo kaip ligoninės daktaras, kalbėdamas su draugais išsireiškė, kad jam ligoninės daktaro darbas patinkas; esą tenai galima daug patirti įvairių ligų ir gydymo būdų praktikoj. Todėl, kol kas, dar nesidėsiąs savo raštines, bet važiuosias į Rochester, N. Y., ligoninę daugiau papraktikuoti savo profesioj. Vėliaus manąs apsigyventi Bostono apielinkėj, ir taipgi lankyti Bostono ligonines. Reiškia, jįsai stengiasi tapti sekmingu gydytoju praktikoj.

22 d. liepos Jonas Valcaitis City Point besimaudydamas nuskendo. Sakoma, gasta, kad jam beplaukiant užkliuvo viena koja į vandenį esamus daiktus, todėl nuskendo.

7 d. rugpjūčio, subatos vakare, yra rengiamas LDSA kuopų So. Bostono ir Montello didelis piknikas Lietuvių Tautiško Namų Parke, Montelloj. Ten dalyvaus daug jaunimo iš apielinkės.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

DEL SEKANCIOS SUBATOS PIKNIKO

Be abejonės, visiems žinoma, kad sekancią subatą įvyks didelis piknikas ir koncertas, Feldman's Queens Parke, Maspethe. Koncertinę dalį programos išpildys chorai Aidas, Lyra ir Daina ir K. Menkelionūtė-Januškienė. Kadangi svetainė tinkama ir del koncertu, tai koncerto programa išeis geriau negu paprastuose piknikuose.

Didelis žingeidumas, kas laimės virvės traukime: great-neckiečiai ar brooklyniečiai. Siame pikniku turėtų būt visi, nes pikniką rengia vietinis Progr. Draugijų Sąjūdis.

Draugai, tikėtus sugražinkite iki pėtnyčios.

V. Januika.

BROOKLYNO IR APIELINKĖS "LAISVĖS" SKAITYTOJAMS

Kaip jau žinote, buvo išsiuntinėta visiems "Laisvės" skaitytojams "Laisvės" pikniko tikietai del išplatino. Kurie dar nesugražino te tikietų arba neužmokėjo už juos, tai padarykite pirm 15 d. rugpjūčio. Tuo būdu sutaupsite mums daug laiko ir nereikės atskirai į kiekvieną kreiptis, kad sugrąžintų tikietus.

E. N. Jeskevičiūtė, Komisijos Sekretorė. 185-190

LYGIEČIŲ EKSURSJA LAIVU

Subatoj, 14 d. rugpjūčio, 2 val. po pietų, Darbo Unijų Svetimo Lygos Adatos Darbininkų Sekcija rengia ekskursiją laivu Claremont į Sunset Parką.

Proletarinis Dailės Teatras ant laivo perstitys komedija, kurioj bus atvaizdinta, kaip Hillmanas ir Beckermanas pasiraso kontraktus, kaip Green, Frayna ir Schachtman pagelbėjo kailiasiuviams laimėti 40 valandų darbo savaitę, kaip Sigman ir "Forwards" gelbsti klokmeikeriams streike.

Be to, dar bus dainų, muzikos ir kitokių įvairumų.

TARPTAUTINIO DARBININKŲ APSIGYNIMO IŠVAŽIAVIMAS

Sekancią nedėlia, 8 d. rugpjūčio, Pleasant Bay Parke, Tarptautinis Darbininkų Apisigynimas rengia išvažiavimą. Tai bus pradžia vajuas sukėlimui \$10,000 specialiuu fondui vedimui bylą Zeiglerio mainierij, Ruthenbergo, Bimbos; Fall River anarchistų ir daugelio kitų, kurių teismas įvyks neužlgo.

Bus įvairių žaislų, visokių atletišku išdarymų, bus šokiai ir muzika. Taipgi bus imami krutami paveikslai, kurie vėhaus bus rodomi įvairiose svetainėse New Yorke. Kurie norite matyti sąve krutamuose paveikluose, atsilankykite į tą išvažiavimą. Įžanga tik 85c.

ISVAŽIAVIMAS FOREST PARKE

Sekancią nedėlia, 8 d. rugpjūčio, ALDLD 24 kuopa rengia išvažiavimą Forest Parke, Brooklyne. Bus įvairių žaislų, dainų ir prakalbu.

GAISRAS PASTO NAME

Antradienio vakarą buvo ištikęs gaisras name, kur randasi pašto stotis A, Brooklyne. Per žitą stotį ateina "Laisvė" pašto siuntiniai. Visi pašto siuntiniai ir kitokie brangūs dalykai buvo greitai išnešti ant gatvės. Ant gatvės tuojaus tapo įsteigta nepaprastos padėties stotis tvarkymui-skirstymui pašto siuntinių. Darbas ėjo trokuose, kurie greitai pribuvo.

Namas yra šešių augstų. Du pirmutinius augstus turi užėmęs paštas.

Gaisras ištiko ant ketvirto augšto, čeverykų dirbtuvėj. Dirbtuvėlė tapo sunaikinta.

NUZUDE SAVO VAIKĄ IR PATI NUSIZUDE

Prieš žudymą per Telefoną Atsiveikino su Savo Vyru.

Antradienį, 2 val. po pietų, Belle Millman'ienė, 25 metų amžiaus, nušovė savo trijų metų amžiaus vaikų ir pati nusižudė prie Kingsbridge kazarms, tarp East 196th St. ir Kingsbridge Road, Bronxė.

Už kelių valandų prieš nusižudymą ji pašaukė savo vyrą per telefoną, kad atsiveikintus.

Vaikučiu irgi liepė per telefoną pakalbėti su tėvu. Vaikutis sakė: "Hello, daddy!" Millman'as sakė policijai, jog jis tuomet išgirdo savo vaiką sakant vaikui: "Nesakyk hello — sakyk good-by, daddy!"

Paskul, Millman sako, pati motina per telefoną jam pasakė: "Tai tik vienas būdas prieš tave kovoti, tai nužudyti savo kūdikį."

Millman'ienė su savo vaikūčiu gyvena pas savo seserį, po No. 2552 University Ave., Bronxė. Ryte ji išėjo iš namų su vaiku, sakydama, jog eina pasivaikščioti.

Ant Jerome Ave. krautuvej jį papirko vaikui mažas žaislinis viendukų ir lopetaite, ir nuėjo į tuščią žemės plotą, esantį šale kazarmės.

Matomai, vaikui bežaidžiant bekasiniant motina jį nušovė. Kūlka suvartyta į galvą. Ten ant vietos ir ji pati nusišovė. Vyras buvo pametęs ją.

NUKURTO SU SVIRCIA KELIAMU BALKIU IR UZSIMUSE

Prie statomo namo, ant 5th Ave. ir 29th St., New Yorke, antradienį darbininkas Harry Carlson, 22 metų, užsisėdęs ant vieno iš dviejų geležinių balkių, sveriančių po 1,000 svarų, svircia keliamu ant šešto augšto, kėlėsi į viršų. Tai buvo pavakarys — apie 5:30 val. Daugelis einančiųjų gatvę sužiuro. Balkiai jau beveik buvo užkelti iki viršūi ir reikėjo juos pasukti į vieną pusę, kad padėjus, tik tuo tarpu trūko lenčiūgas to balkio, ant kurio kėlėsi Carlson, ir jis su balkiu nukrito žemyn ir užsimušė. Keli kiti darbininkai tapo sužeisti. Žiūretojams iškart buvęs labai įdomus reišinys paskui pasidarė nemaloniu.

NUO KARŠCIO ZUVO KELETAS ZMONIŲ

Vėl šiomis dienomis užėjęs didelis karštis kankina žmones. Nuo karščio jau zuvo keli žmonės. Apie porą dešėtkų apalpo. Coney Island ir kiti byčiai labai užsigrūdė besimaudanciais.

NORI SUKELTI TAUTINES RIAUSES TARP STREIKIERIŲ

Garmentiečių streike italų darbdavių-kontraktorių asociacija stengiasi sukelti riaušes tarp italų ir žydų streikierių, narių International Ladies Garment Workers Unijos.

Italai darbdaviai, kaip ir kitų tautų darbdaviai, visokiais būdais stengiasi sudemoralizuoti darbininkus.

Frank P. Ingrassia, manadžeris ir prezidentas Williamsburgo italų kontraktorių asociacijos, išleido protestą prieš unija neva už tai, hūk unija norinti atimti iš italų kontraktorių darbus ir atiduoti žydams kontraktoriams New Yorke, tuomi nusikraudžiant italus darbininkus. Unijos generalio streiko komiteto pirmininkas Louis Hy-

man pareiškė, kad italų kontraktorių tokis užmetimas ant unijos yra melagingas prasiimanymas. Jis sako: "Jokio antagonizmo nėra tarpe italų ir žydų darbininkų. Suminėjus kaip faktą, mes turime New Yorke apie 8,000 italų streikierių, ir jie kovoja pety j petį su žydais streikieriais. Ta Brooklyno italų kontraktorių pasaka, būk unija norinti nusikrauti italus darbininkus, yra paprastas kontraktorių pasikėsinimas sukelti tautinę neapykantą, idant sudemoralizavus mūsų eiles."

Šiomis dienomis vėl daugiau darbdavių susitaikė su unija. Dabar viso susitaikiusių yra 53.

Streikieriai laiko masinius susirinkimus, kuriuose kalba Ben Gitlow, James Oneal, Louis Hyman, Morris Sigman ir kiti.

DEL STREIKO PABRANGO VISTIENA

Gelžkelių daržuose New Yorke ir New Jersey vištu lioduotojams streikuojant, vištienos kaina pakilo. Dabar arti miliono vištų randasi vagonuose nelioduojamų.

SUARESTAVO UBAGĄ IR ATRADO \$12,000

Policija suarestavo ubagą Jacob Frank, 66 metų amžiaus, 32 Scammel St. Jis tapo suareštuotas už ubagavimą. Policija pas jį atrado \$12,000. Dalis pinigų buvo paslepta jo drabužių pamašaluose, o dalį turėjo ryšulyj, kurj jis nešiojosi po pažascia.

Frank sakė policijai, kad per 40 metų jis sunkiai dirbęs, ir per tą laiką susitaipinęs tuos pinigus.

MOTERIS VANĖJ ZUVO NUO ELEKTROS

Esther Miller'ienė, 28 metų amžiaus, nepakęsdama didelio karščio, sumanė patupėti vanėj. Nuėjo pas savo vedusią seserį, po No. 4109 Fifteenth Ave., Brooklyne, ir įėjo į vanėj kambarj. Kuomet ji ilgai neišėjo iš ten, jos svogersis W. Newman pabeldė į kambarėlio duris. Moteris neatsiliepė. Tuomet jis įėjo į vidų ir rado moterį be žado. Jis pašaukė kaiminką Glickman'ienę. Pastaroji pradėjo trinti negyvos moters kūna, manydama atgauti. Tik tuo tarpu elektros lemputės viela, kuri kabojė virš vanės, palietė jos pečius ir lengvai nukrėtė ją. Manoma, kad elektra nutrenkė besimaudanciąją.

MIRE SVEICARIJOS KONSULAS

Louis Henry Junod, 65 m., Sveicarijos generalis konsulas, pasimirė savo namuose, 11 East 32nd St., New Yorke, nuo aštraus vidurių nemalimo. Jis konsulo pareigas ėjo nuo 1912 metų. Nuo 1917 iki 1922 metų jis taipgi buvo vyriausiu vedėju Vokietijos konsulato.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

LIETUVIŲ DARBININKŲ SUSIRINKIMO I RAJONO KONFERENCIJA

8 d. rugpjūčio įvyks LDS I Rajono konferencija, "Laisvės" name. Konferencija prasidės lygiai 10 val. ryte. Delegatės turi pribūti laiku. Prie progos dar kartą prisimename, kad kiekviena kuopa turi prisiūsti atstovę į konferencija, nes atinanciam žiemos sezonui turėsim išdirbti planus, kaip galima sekmingiau dirbti darbininkų klases gerove. Negalima pakęsti to, kaip pasvaruaju laiku I Rajono kuopos smaudžia. Jei kuri kuopa del vienokios ar kitokios priežasties neturi atstovę išrinkus į minėtą konferencija, tai lai kuopos valdyba atvažiuoja į konferencija. Tai būtų naudinga patioms draugėms.

LDS I Rajono Org. J. Bondžinskaitė. 185-186

CENTRAL BROOKLYN. — Vasara jau baigiasi ir užsibals visos gamtos grožybės. Todėl C. Brooklyn ALDLD 24 kuopa rengia išvažiavimą į Forest Park ant 8 d. rugpjūčio, su programą: bus dainų, žaislų, kalbės geriausio kalbėtojai, bus uzkančių ir minkštų gerimų. Nepamirškite tos dienos.

185-186

PRAŠAU! Pereitoj nedėlioj, August 1 d., SLA V. Apskricio piknike prie varty iš tikietų būdėles prapuolė mano lietsargis (umbrella). Gal kas per klaida ar neapsižiūrėjimą esate paėmė? Prašau sugrąžinti po žemius mano paduoto adresu, arba galite palikti ir "Laisvės" ofise, už ką būsiu labai dėkingas.

Edv. J. Pulokas
175 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

PRANESIMAI IS KITUR

SO. BOSTON, Mass. — Tarptautinio Darbininkų Apisigynimo lietuvių kuopos susirinkimas įvyks pirmadienį, 9 d. rugpjūčio. Yra grana daug svarbių reikalų aptarti ir įvykdyti. O be susirinkimo juk negalima taisyti atlikti. Taipgi nepamirškite pažibėti j savo mokesčių knyguose, kad patyruis kiek ekologi organizacijai.

M. K.
185-186

Jel Nori Būt Sveikas. Valgyk Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.
"Laisvė" Name, Brooklyne.
Kuriam dar reikia laisvės? Paragauti tikrai lietuvišką patiekalų valgyti, tai melstojame atidėti ir persitikinti.

Savininkai
M. Otis ir G. Marčiukienė

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA ir BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave



Nestle Lanolir ar Curculine Naujas Išradimas Tik šiu metų ANTHONY MOLLYN
Tel. Stagg 7504
463 Lorimer Street (Kampus Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDŲ.

Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMEIS įvairiose apstrebėsimose ligų — Nervų, Odos, Kraujo Nevralgijos, Odos Sugėdimų, Chronišku Skauduliu, Abeno Nervų Sūplėnimo, Jaknų, Šlapinimosi Nesmagumu, Reumatizmo, Hemerhoido ir visų kitokių ligų. Ar davė egzaminuoti savo kraują ir ar šinai teisinga padėti? X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o sistema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

UŽMOKĖSTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie kiekvieno paciento būnu ypatingai.

KALBAME LIETUVISKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų

DR. ZINS

25 METŲ SPECIALISTAS
110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place

TORAH

TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padirūtinantj miega.

Daromas is 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių

Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111
86-88 Windsor Street, Cambridge
Brocton skyriaus tel. 2325-R

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrų ir vaikams. Padarau nuo lietaus apausčius (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams.

Prašau Tamsta reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinata.

S. PAUZA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.



Tel. Greenpoint 2320

J. GARŠVA



GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS.

Ibalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių Parsomdo automobilis ir karietas veselijoms, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue
Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

AR ŽINOTE, DRAUGAI

Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiaugiat, nes yra gurdūs rūkyti, puikiai dega, ir dūmas taip kvapniai. Jų cigarus patinka todėl, kad jie yra padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligental ir darbo žmonės juos rūko! Restauracijose, klubuose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose užėgose reikalaukite ir rūkykite po vardu JONO-JOHNS CIGARŲ arba PETRO bei VYTAUTO. Temykite, kad būtų J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso. P. Naujokas o rūkysi ir džiaugiesies. Į kitus miestus siuntinėjame paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue
Brooklyn, N. Y.
Naujokų cigarių geri; vėta paremti draugai! Kituose miestuose reikia Agentų!

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVE

Geriausiai įrengtoj vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius meterus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kungų mašinių ir ant Fordų. Pilnas kursas motorio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomam ir per 15 metų prityrus Inspektorius L. TIRNEVICIUS. Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieškome darbo. Atleikite apdirbt mūsų mokyklą. Mokykla atkara nuo 9 ryto iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryto iki 8 po pietų. Klases dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL
228-2nd Avenue Kampus 14th St. New York City



PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški forminiai — Didelis pasirinkimas!

Stebėtinai pigiai pasiduoda! Visokiamai namams rakandai! Nepaprastai žemos kainos!

Rakandų setai valgomam kambarjui, miegamajam ir gyvenamajam kambarjui, pusryčių, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND ST.
Tarp Driggs ir Bedford Avenue.
BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: Greenpoint 2372

Biznio valandos:
nuo 7:30 ryte iki 8 vakare
Subatomis
nuo 7:30 ryte iki 10 vakare

Uždyka pristatoma j bile dalj miesto bei priemiesčius.


